



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXV.

Dnia 18. Września.

*O iak zaszczytny przywilej Matek!
Krew, litośś, dobroć, dzieła dla dzie-
tek. (kami,*

*Wy prawdziwemi prawych świad-
Twoia mnie łaska żywi i mam.*

P. M. T.

Cccc

Z te-

ZTego to powodu tą powagą zaslepieni niektorzy Rodzice, pochlebiając nadto raczey przywłaszczoney własności m, niżli słusznym, niżli przywiązany m do tytułu Rodzicielskiego, a uważając omamionym okiem swoiey władzy postawę, zapominają się aż do rozumienia się bydź tworcami, a z tym jako bostwa nie iakie nieograniczone kadzidla, niewyrownaną cześć rościć sobie usiłują; i to, co z inszych ciele i daleko sprawiedliwszych pobudek im się należy, rozumieją czerpać z tey krynicy. Bardzo mylne takich jest zdanie, iako się niżej okaże. Ci ziemni tworce; niech się niezapominają! równie słabe, równie niedoskonałe, równie śmiertelne jesteście stwo-

rze-

rzenia. Nie ztąd wafza nayzacniey-
 fza zaleta, nie ztąd wafze fzano-
 wne i niezgwałcone prawa. Łech-
 ciwość nayczyftszych związkow
 miłości, i prawney rofkofzy nie
 może być sama zaśada tak ważnych
 przywileiow, ktore nie uszczerbić
 ale daleko filniey fze mi filarami we-
 fprzeć iefł tego wywodu zamy flem.

Zafzczycony z infzych miar
Grocjusz wielki wprawnićwie Mąż,
 z dziełł fwoich znakomity i wzięty;
 zawiodł bardzo w tym zdanie swo-
 ie, gruntuiąc na fplodzeniu tę wła-
 dzę, ktorey rodzice używaią; da-
 iąc przyczynę, że wtedy właśnie
 namieśnikami mocy Boskiey się fta-
 ią; ponieważ tworza nie będące
 iefłefstwo. Lecz ten fłaby wniofek
 upadnie zważy wfzy, iż dzieło pło-

dzenia ma na celu rozkosz do ktorej skłonność przyrodzona unosi; tak zatym żadna ich na tym nie zasadza się władza, iak nie iest w ich mocy ocalenie poronienia, lub urodzenia. A do tego pierwsze są prawa natury służące dla wszystkich, ktore stawiają na iedney szali wszystkich ludzi, i czynią ich równemi. Prawo rozkazowania, i obowiązek posłuszeństwa gruntownieyszą ma zasadę.

Ani na tym władza Rodzicow, podług zdania *Puffendorfa* niemniey zacnego i sławnego męża, zasadzać się może; że mają o dzieciach staranie: że ie wychowaią: że ie do cnoty zaprawią: Ponieważ to raczey iest należytość dzieci, którą im z porządku praw natury wracaią.

caia. Ponieważ to ściślym jest obowiązkem Rodziców; a nie żadną łaską.

Pozorny nawet wniosek niektórych nie jest dosyć mocny: że Matki, i co do urodzenia, i co do pielęgnowania naywięcey trudow, cierpiąc dla dzieci, staiać się matka-
mi, staiać się oraz paniami; i że one naylepiey mogą zaręczyć, ktorzy właściwi są Oycowie: a ponieważ ustawy cywilne poddały kobiety męszczyznom; zaczym to wpłynienie władzy ma być gruntem. Y dla tego to prawdziwi Oycowie bardziej kruszeią dla swoich własnych dzieci; bardziej litosne mają dla nich wnętrzości.

Kto chce zatym prawdy docie-
kać,

kać, powinien umieć dzielić rzeczy gatunki; powinien je brać i uważać ze wszystkich stron gruntownie: inaczej prawda tylko przez połowę się wyda, i niedoskonale. Tak naprzykład mogłaby się wszczęść sprzeczka między dwoma osobami, które iednę budowę widziały. Jedna mogłaby twierdzić, że tę budowy facyata okrągła; a druga że płaska. Obie mogłyby sprawiedliwie twierdzić; a tym czasem spór byłby nieśluszny, niewinny. Czemu? bo ta, ktoraby utrzymywała okrągłość, mogła widzieć z iedney ulicy facyatę okrągłą; a druga tę samę budowę z infzey ulicy z facyatą płaską. Tak to się mylemy często do gruntu rzeczy niewchodząc; pojęcie niedoskonale

Je jest dowodem niedoskonałego
 poznania. A prawda potrzebuie
 oka. nie tylko obeymującego
 wszystkie ściany powierzchni, ale
 jeszcze przenikającego na wylot.
 Doydziemy więc tego węzła *Gor-
 dyjskiego* bez rozcięcia, uważając
 władzę Rodzicielską w stanie nay-
 przod natury; a potem w stanie
 cywilnym. Władze, prawa, roz-
 maite zwyczaje, są to dopiero
 tworzydła czasu. Początkowo ko-
 biety, dzieci służy i niewolnicy
 zostawali pod władzą głowy ka-
 żdey osobney familii: samo wła-
 dne rządy były w tych ręku: ci
 spokoynść opatrzali domowa: ci
 byli iednaczami sporow sąsiedz-
 kich: woyny wypowiadać, pokoy
 koiarzyć, ustawy i przymierza
 stanowić było tych głów udziałem.

Mię-

Między dziećmi i rodzicami, między żonami mężami nie było różnicy: wszelka równość; ta jedynie głowa rodziny miała zwierzchnią władzę najwyższą. To panowanie zaczęło się z Adamem. Takiego zatym samo-władzę nie należy uważać jako Ojca, ale jako Głowę całej rodziny, która z czasem rozmnożona, gdy się na niezliczone rodziny dzieliła, tyle głów nabywała ile było rodzin oddzielnych. Były to rządy słodkie, rządy miłości, i niewinności.

Reszta w następującym Monitorze:

